2. gravior: schon die Stellung des Wortes macht es wahrscheinlich, dass es als andre Lesart für gratior in den Text gekommen ist, überdies passt es nicht zu dem Gedanken. Denn in gravis liegt immer der Begriff der Würde und des Ernstes, welcher der Beredsamkeit nicht mehr als der Jurisprudenz zukommt.

5. in toga, d. i. in pace, I § 77. Den gleichen Gedanken spricht Cic. de orat. I 4, 15 aus: erant autem huic studio (eloquentiae) maxima, quae nunc quoque sunt, exposita praemia vel ad gratiam vel ad opes vel ad dignitatem.

6. facile, gern. ad Attic. XII 34, 1 ego hic vel sine Sicca facillime possem esse, ut in malis. XIII 26, 2 locum habeo nullum, ubi facilius esse possim quam Asturae. facile ist nicht dasselbe wie non gravate, das das freundliche Entgegenkommen bei der Uebernahme des Processes bezeichnet.

7. gratuito: darauf bezieht sich quod in patriis est moribus. Schon durch die lex Cincia vom J. 550 (204) (ne quis ob causam orandam pecuniam donumve accipiat) wurde es verboten, den Beistand vor Gericht sich bezahlen zu lassen; zu Ciceros

Zeit war ein palmarium dafür zu nehmen nicht ungewöhnlich. So werden auch Parad. VI 2, 46 in der Schilderung des homo quaestuosus die mercedum paciones in patrocinii erwähnt.

8. admonebat — ni vereretur. Der Indicativus Imperfecti steht zur Bezeichnung dessen, was theilweise schon eingetreten ist, und unter einer bloß gedachten Bedingung wirklich eingetreten sein würde. 'Die Sache fordert mich auf — und ich würde dies thun, wenn es nicht schiene'. Namentlich bei Tacitus ist der Sprachgebrauch häufig.

hoc quoque loco. Den Verfall der Beredsamkeit beklagt Cic. häufig, so Brut. 6, 21. 42, 157. 97, 331 ff.

12. audacia: Brut. 96, 330 nennt sie Cic. impudentes procos eloquentiae, da sie ohne Anlage und gründliche Vorbereitung als Redner auftreten.

14. beneficia, die Aemter und Würden, welche theils einzelne, wie das Kriegstribunat und Praefecturen theils das Volk durch seine Wahl verleiht.

15. commendantem iudicibus: so als advocati vor Gericht.

tem; quod qui faciunt plurimum gratiae consequuntur latissime-  
68 que eorum manat industria. Iam illud non sunt admonendi —  
est enim in promptu —, ut animadvertant, cum iuvare alios ve-  
lint, ne quos offendant. Saepe enim aut eos laedunt, quos non  
debent, aut eos, quos non expedit: si imprudentes, negligentiae 5  
est, si scientes, temeritatis. Utendum etiam est excusatione ad-  
versus eos, quos invitus offendas, quacumque possis, qua re id,  
quod feceris, necesse fuerit nec aliter facere potueris, ceterisque  
operis et officiis erit id, quod violatum videbitur, compensandum.